



“BERÇO DA ELABORAÇÃO DOS VINHOS”
MUNICÍPIO DE MONTE BELO DO SUL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

881

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA

Unidade Demandante:	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Responsável:	ALEXANDRA ELOISA DORIGON
E-mail:	enfesf@montebelodosul.rs.com.br
Telefone:	(54)34572084
Justificativa para contratação:	
Descrição do Objeto (quantidade/valor estimado/prazo para entrega):	
SONDA FOLEY DUAS VIAS Nº 20 – PARA CATETERISMO VESICAL DE DEMORA. FABRICADA EM SILICONE 100%, ATÓXICA, SUPERFÍCIE EXTREMAMENTE LISA SEM REBARBAS; PONTA ARREDONDADA E ATRAUMÁTICA; DESCARTÁVEL; ESTÉRIL. CONECTOR UNIVERSAL, VÁLVULA DE FÁCIL MANIPULAÇÃO, BALÃO SIMÉTRICO, FINO E RESISTENTE AO VOLUME PROPOSTO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. UNIDADE – 20 UNIDADES (NÃO FORNECIDA PELO CISGA) COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA 10 X 10CM – MEDIDAS DE 20CM x 40CM ABERTA E 10 X10CM FECHADA, COM 8 CAMADAS E 5 DOBRAS VOLTADAS PARA DENTRO, NÃO SOLTAR FIAPOS, COM DENSIDADE DE 13 FIOS POR CM2, PESO MÍNIMO POR UNIDADE NÃO INFERIOR A 1,8 G. CONFECCIONADA EM TECIDO 100% ALGODÃO, DE COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, RESÍDUOS DE DETERGENTE, AMIDO, ALVEJANTE ÓPTICO, ÁCIDOS E ÁLCALIS E NÃO RADIOPACO. CONFORME ESPECIFICAÇÕES DA ABNT NBR 13.843, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM COM 500UNID, PAPEL GRAU CIRÚRGICO, GARANTINDO INTEGRIDADE DO PRODUTO, COM DADOS DO FABRICANTE, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, LOTE E REGISTRO NO MS. 20 UNIDADES (NÃO FORNECIDA PELO CISGA)	
A demanda está prevista no PCA: () Sim () Não	
Grau de Prioridade: () Baixa () Média (x) Alta	
Observação:	

Monte Belo do Sul, 24/março/2026

Alexandra E. Dorigon
Enfermeira
COREN 81676

ROSSI PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

RUA JOÃO LEONARDELLI, 165, BAIRRO SANTA CATARINA, CAXIAS DO SUL - RS. CEP: 95030-440

FONE: (54) 3211 4571 | (54) 3211 1032 | (54) 3538 1035 | (54) 99926-0922

www.rossihospitalar.com.br | E-mail: daisy@rossihospitalar.com.br

**ORÇAMENTO****MUNICÍPIO DE MONTE BELO DO SUL - RS**

ITEM	Produto	Quant	Unid	Valor Unit	Total	Marca	OBS
1	Sonda Foley 2 vias 100% Silicone NR.20 30mL Wellead	20	UNID	31,5000	630,00	—	—
2	COMPRESSA 10X10 13F SOFT COTTONMAX ERIMAX C/ 500	20	PCT	48,9000	978,00	—	—
Valor Total R\$					1.608,00		

Validade da proposta: 15 (quinze) dias.

Prazo de entrega: 15 (quinze) dias.

Frete: CIF (por conta a empresa).

Condição de Pagamento: 30 dias

Pedido mínimo R\$ 500,00

Orçamento para compra direta. Não autorizamos o uso deste orçamento para fins de pesquisa de preço para licitação.

Caxias do Sul, 24 de março de 2026.

Irineu Rossi
CPF 487.939.650-87
Representante legal da empresa

00 072 182/0001-06ROSSI PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA.Rua João Leonardelli, 165
Bairro Sana Catarina
CEP 95030-440

CAXIAS DO SUL - RS

Atendendo a sua solicitação, fornecemos a seguir nossa Proposta Comercial para sua apreciação:

Proposta Comercial Nr. 83598

Dados do Cliente:

Município de Monte Belo do Sul

- 02158

Fone: (54)3457-2050

Rua Sagrada Família

CNPJ/CPF: 91.987.669/0001-74

MONTE BELO DO SUL

- RS

Promotor do Setor: Jonatan Salla

E-mail: ermpenho@montebelodosul.rs.gov.br

Fone: (47)9941-8867

Att.Sr(a): A/C.Setor de Compras

Seq	Código	Descrição	Qtde por CX	Qtde	U.M.	R\$ Unitário	R\$ Total
1	19174	SONDA DE FOLEY 2 VIAS SILICONI N. 20 39,5CM 15-30ML - CX.C/10 UND - MEDIX	1	2	CX	350,00	700,00
				20	UMC	35,00	700,00
2	17089	COMPRESSA GAZE ABNT NBR 13843 13F 10,0X10 CM (20X40) - PCT.C/500 UND - AMED	1	20	PCT	55,00	1.100,00
				10.000	UMC	0,11	1.100,00
Valor Total da Proposta Comercial (R\$):							1.800,00

Condições Gerais da Proposta:

- 1) O(s) produto(s) acima relacionado(s) pode(rão) sofrer variação em seu(s) saldo(s) de estoque;
- 2) Esta proposta NÃO GARANTE ENTREGA IMEDIATA, é necessário confirmar disponibilidade de estoque no fechamento da compra;
- 3) Conforme RDC Anvisa, NÃO FRACIONAMOS EMBALAGENS, em caso de confirmação atentar-se a quantidade mínima da embalagem;
- 4) O(s) produto(s) será(ão) entregue(s) de acordo com o descrito em nossa Proposta Comercial;
- 5) Condição de Pagamento: 30DD
- 6) Frete: Incluso (Valor mínimo para faturamento R\$ 900,00);
- 7) Prazo Entrega: A Confirmar (necessário confirmar disponibilidade de estoque);
- 8) Validade Proposta: 5 (CINCO DIAS) - Poderão ocorrer alterações de preços sem aviso prévio
- 9) Dados Bancários: CHAVE PIX, CNPJ: 00.802.002/0001-02 - CONTA CORRENTE: BANCO DO BRASIL (001) - AGÊNCIA: 0276-3 - CONTA: 30.778-5
- 10) Local e Data da Proposta: Rio do Sul (SC), 24/03/2026

Nos colocamos a disposição para qualquer esclarecimento adicional que se faça necessário.

Proposta Gerada Por: Joni

FONE: +55 (47) 3520 9000

Estrada Boa Esperança, 2320 | Fundo Canoas

Cep: 89163-554 | RIO DO SUL | SC | Brasil

CNPJ: 00.802.002/0001-02

IE: 25.314.899-5

altermed@altermed.com.br

www.altermed.com.br





KFMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

Rua Marechal Castelo Branco, 287 A centro - Ibiaguá/RS

CNPJ: 15.068.089/0001-03 - Insc. Est.: 1950007330

Email: kfmed.everton@gmail.com - Fone: (54) 99611-6769

Dados Bancários: Banco do Brasil - Ag. 3730-3 - C/C: 8003-9

AO MUNICÍPIO DE MONTE BELO DO SUL- RS

Orçamento para Compra Direta

Data de Emissão do Orçamento: 25/03/2026

REPRESENTANTE COMERCIAL: EVERTON (54) 99611-6769

PROPOSTA FINANCEIRA

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANT	UNID	PREÇO UNIT	TOTAL	MARCA	FABRICANTE	OBS
1	SONDA FOLEY 2 VIAS NR20 30ML	20	UND	36,0000	720,00	—	—	—
2	COMPRESSA 10X10 13FIOS	20	PCT	57,8000	1.156,00	—	—	—
Valor Total		R\$ 1.876,000						
Valor Líquido		R\$ 1.876,00						
Condição de Pagamento		30 DIAS						
Prazo de Entrega		15 DIAS						

* Por se tratar de compra direta, não há emissão de Carta de Compromisso de Troca.

* Transcorrido o prazo de 2(dois) dias corridos contados do recebimento do empenho, da ordem de compra ou da autorização de fornecimento, não será admitido o cancelamento.

Obs: Pedido mínimo R\$ 850,00 - Validade da proposta é de 02 (dois) dias - Prazo de entrega no máximo 15 (quinze) dias.

O(s) produto(s) acima relacionados(s) pode(rão) sofrer variação em seu(s) saldo(s) de estoque.

Esta proposta não garante entrega imediata, é necessário confirmação de disponibilidade de estoque no fechamento da compra.

Conforme RDC 304, de 17 de setembro de 2019 da Anvisa, não fracionamos embalagens, favor atentar-se a quantidade mínima da embalagem.

Os produtos serão entregues de acordo com o descrito em nossa proposta comercial.

O preço acima contempla todas as despesas necessárias ao pleno fornecimento dos produtos.

Karina Bizotto

KFMED Distribuidora de Medicamentos Ltda

Karina Bizotto - Sócia Gerente - Farmacêutica CRF/RS 13932

CPF: 013.027.200-07 - RG: 4085043422

15.068.089/0001-03

KFMED DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA.

Rua Marechal Castelo Branco, nº 287 A
Centro - CEP 99.940-000
Ibiaguá - RS



BASIC



Cotação Rápida

Inicie rapidamente uma cotação de preços.

Dashboard

Home/Dashboard)

Cotações ▼

Especificação
Técnica

Especificação Técnica)

Termo de
Referência

TermoReferencia)

Negociação ▼

Mapa de
Fornecedores

MapaEstrategico)

Mapa de
Comp.
ME/EPP

Mapa de Competitividade LC12306)

Suporte ▼

COTAÇÃO RÁPIDA

INFORME UM TERMO DE BUSCA E CLIQUE EM
PESQUISAR

IN 65/2021 (Lei nº 14.133) ▼

SONDA FOLEY DUAS VIAS Nº 20, 30ML, SILICON

AVANÇADO

☐ Apenas o termo digitado

PESQUISAR

MAPA DAS LICITAÇÕES

RESULTADO





Município de Monte Belo do Sul

CNPJ: 91.987.669/0001-74 Responsável: Tania Tasca Departamento: Setor de Compras

Relatório de Cotação: cotação rápida 307

Pesquisa realizada entre 25/03/2026 09:38:22 e 25/03/2026 09:38:36

Relatório gerado no dia 25/03/2026 09:38:49 (IP: 45.228.21.10)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133).

Método Matemático Aplicado: Mediana dos preços obtidos - Preço calculado com base na mediana de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item. Sendo a mediana o elemento central dos itens, caso número de elementos seja ímpar, ou a média dos dois elementos centrais caso número de elementos seja par.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item 1: compressa de gaze hidrófila esteril, confeccionada com 13 fios/cm2, em tamanho 10x10cm fechada e 20x40cm aberta, com 5 dobras voltadas para dentro e 8 camada, pacote com 500 unidades contendo dados de identificação, procedência, lote, número de dobras, nú

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 3	1	R\$ 50,00 (un)	-	R\$ 50,00	R\$ 50,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	18.011.183/0001-06 - CONSORCIO INTEGRADO DE GESTAO PUBLICA DO ENTRE RIOS - CIGAMERIOS / 0000 - CIGAMERIOS - Cons. Integ. de Gest. Publi	18011183000106-1-000050/2025	25/08/2025	R\$ 49,98
2	87.612.842/0001-82 - MUNICIPIO DE CANDIDO GODOI / 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL	87612842000182-1-000088/2025	21/08/2025	R\$ 59,96
3	87.366.159/0001-02 - MUNICIPIO DE SAPIRANGA / 08001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	87366159000102-1-000086/2025	26/03/2025	R\$ 50,00
Valor Unitário				R\$ 53,31

Média dos Preços Obtidos: R\$ 53,31

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 50,00

Valor Global: R\$ 50,00

Detalhamento dos Itens



CNPJ: 87.366.159/0001-02	Data: 26/03/2025 16:28
Órgão: MUNICIPIO DE SAPIRANGA / 08001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	Modalidade: Dispensa
Objeto: Aquisição via dispensa licitação de compressas de gaze e eletrodos de eletrocardiograma para a Secretaria de Saúde.	SRP: NÃO
Descrição: COMPRESSA DE GAZE 10X10CM 13 FIOS HIDROFILA C/ 500 - PACOTE 100% algodão;Compressa de gaze hidrófila, 13 fios/cm2 em tamanho 10x10cm e 20x40cm aberta, com 5 dobras, 8 camadas, bordas devidamente voltadas para dentro, com peso mínimo de 950gr por pacote, dev - COMPRESSA DE GAZE 10X10CM 13 FIOS HIDROFILA C/ 500 - PACOTE 100% algodão;Compressa de gaze hidrófila, 13 fios/cm2 em tamanho 10x10cm e 20x40cm aberta, com 5 dobras, 8 camadas, bordas devidamente voltadas para dentro, com peso mínimo de 950gr por pacote, deve atender as normas da ABNT e especificações da NBR 13843, embalada em pacotes com 500 peças.	Identificação: 87366159000102-1-000086/2025
	Lote/Item: 1/1
	Ata: N/A
	Homologação: 26/03/2025 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 800
	Unidade: PACOTE (PC)
	UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
06.294.126/0001-00	SOMA/RS PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.	R\$ 50,00
VENCEDOR		
Estado: RS	Cidade: Eldorado do Sul	Endereço: ESTRADA DA ARROZEIRA, 30
	Nome de Contato: Marcelo	Telefone: (51) 3347-9000
		Email: contabilidade@rshospitalar.com.br





Extrato de fontes utilizadas neste relatório

ATENÇÃO - O Banco de Preços é uma solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instruções Normativas, Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites de domínio amplo, o sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.

Fontes utilizadas nesta cotação:

1 - Portal Nacional de Contratações Públicas

<https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Data: 25/03/2026 09:38:22

[Acessar a fonte aqui](#)



Item 1: compressa de gaze hidrófila estéril, confeccionada com 13 fios/cm2, em tamanho 10x10cm fechada e 20x40cm aberta, com 5 dobras voltadas para dentro e 8 camada, pacote com 500 unidades contendo dados de identificação, procedência, lote, número de dobras, número de camadas e demais informações adicionais conforme nbr 13843:2009, apresentar registro no ministério da saúde/anvisa, apresentar amostra

Preço Estimado: R\$ 50,00 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 50,00

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 50,00

Quantidade	Descrição	Observação
1 Unidade	compressa de gaze hidrófila estéril, confeccionada com 13 fios/cm2, em tamanho 10x10cm fechada e 20x40cm aberta, com 5 dobras voltadas para dentro e 8 camada, pacote com 500 unidades contendo dados de identificação, procedência, lote, número de dobras, número de camadas e demais informações adicionais conforme nbr 13843:2009, apresentar registro no ministério da saúde/anvisa, apresentar amostra	

R\$ 49,98

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 18.011.183/0001-06
Órgão: CONSORCIO INTEGRADO DE GESTAO PUBLICA DO ENTRE RIOS - CIGAMERIOS / 0000 - CIGAMERIOS - Cons. Integ. de Gest. Publi
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL E CORRELATOS
Descrição: COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA ESTÉRIL, CONFECCIONADA COM 13 FIOS/CM2, EM TAMANHO 10X10CM FECHADA E 20X40CM ABERTA, COM 5 DOBRAS VOLTADAS PARA DENTRO E 8 CAMADA, PACOTE COM 500 UNIDADES CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, LOTE, NÚMERO DE DOBRAS, NÚ - COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA ESTÉRIL, CONFECCIONADA COM 13 FIOS/CM2, EM TAMANHO 10X10CM FECHADA E 20X40CM ABERTA, COM 5 DOBRAS VOLTADAS PARA DENTRO E 8 CAMADA, PACOTE COM 500 UNIDADES CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, LOTE, NÚMERO DE DOBRAS, NÚMERO DE CAMADAS E DEMAIS INFORMAÇÕES ADICIONAIS CONFORME NBR 13843:2009. APRESENTAR REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA. APRESENTAR AMOSTRA

Data: 25/08/2025 07:00

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: 18011183000106-1-000050/2025

Lote/Item: 1/182

Ata: N/A

Homologação: 19/09/2025 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 27.660

Unidade: PACOTE

UF: SC

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
34.883.104/0001-03	RAPIDA INDUSTRIA DE	R\$ 49,98
VENCEDOR		
Endereço:		

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 87.612.842/0001-82
Órgão: MUNICIPIO DE CANDIDO GODOI / 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL
Objeto: MATERIAL AMBULATORIAL
Descrição: Compressa de gaze hidrófila 10x10cm em tecido tipo tela com oito camadas e cinco dobras embalagem com 500 gazes com ISO 9001 dentro das normas ABNT padrao da NBR14056, Melhormed ou Cremer - Compressa de gaze hidrófila 10x10cm em tecido tipo tela com oito camadas e cinco dobras embalagem com 500 gazes com ISO 9001 dentro das normas ABNT padrao da NBR14056, Melhormed ou Cremer

Data: 21/08/2025 07:59

Modalidade: Pregão - Presencial

SRP: SIM

Identificação: 87612842000182-1-000088/2025

Lote/Item: 1/40

Ata: N/A

Homologação: 02/09/2025 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 500

Unidade: EMBALAGEM

UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
07.571.682/0001-31	HOSPITALARES COMERCIO DE MATERIAL MEDICO-HOSPITALAR E	R\$ 59,96
VENCEDOR		
FISIOTERAPEUTICO LTDA		
Estado:	Cidade:	Endereço:
RS	Santa Rosa	RUA BURITI, 188
Nome de Contato:		Telefone:
Marcos		(55) 3512-1895
Email:		comercio.hospitalares@bol.com.br

